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Näringsdepartementet

           103 33  STOCKHOLM       

Yttrande över El- och gasmarknadsutredningens delbetänkande ”El- och naturgasmarknaderna – europeisk harmonisering” (SOU 2003:113) samt Fjärrvärmeutredningens delbetänkande ”Tryggare fjärrvärmekunder – ökad transparens och åtskillnad mellan el- och fjärrvärmeverksamhet” (SOU 2003:115). (N2003/8858/ESB (delvis) (N2003/8819/ESB (delvis)

____________________________________________

El- och naturgasmarknaderna – europeisk harmonisering (SOU 2003:113)

1. Sammanfattning 

Energimyndigheten instämmer i huvudsak i utredningens förslag.  Myndighetens syn vad gäller några väsentliga områden samt överväganden och förslag där myndigheten har avvikande uppfattning sammanfattas nedan i pkt 1.1-1.3. 

I enlighet med vad som framgår har myndigheten en avvikande uppfattning vad gäller författningsförslagen om konsumentskydd enligt naturgaslagen samt om naturgaslagens tillämpningsområde. Det senare gäller att myndigheten bör ges möjlighet att, i enlighet med gasmarknadsdirektivet, även pröva säkerhetsaspekten när det gäller att föra in och transporterna den gas som föreslås omfattas av lagen.  Kompletterande förslag framförs av myndigheten vad gäller bl.a. angivandet av elens ursprung, anskaffande av förlustel och åtskillnadskrav för balansansvarig. 

1.1. Överväganden och förslag gällande el
Energimyndigheten instämmer i utredningens förslag gällande angivande av elens ursprung i fakturor och reklam till konsument. Myndigheten önskar betona vikten av att branschen i samråd finner lösningar och rutiner. Detta samråd bör även innefatta frågor om information och hantering av klagomål. 

Utredningens förslag om att generella krav införs i ellagen gällande nätföretagens anskaffande av förlustel stöds av myndigheten. Ett bemyndigande om föreskriftsrätt för Energimyndigheten borde redan nu övervägas att föras in i ellagen. 

Utredningens förslag avseende tillsyn över överföringstariffer kan tillstyrkas med vissa förbehåll. Energimyndigheten anser inte att det är uppenbart att förslaget att lägga metodkriterier enbart i lag är fullt förenligt med direktivet som anger att det är tillsynsmyndigheten som skall fastställa eller godkänna metoden. I utredningsarbetet har det dock visat sig att det är svårt att idag finna alternativa lösningar som kan vinna acceptans. Energimyndighetens anser att förslaget bör ses mot bakgrund härav och i ljuset av det uttalande som görs i utredningen om att man efter några års tillämpning av den ordning som nu föreslås bör kunna övergå till en ex ante tillämpning.  

Energimyndigheten anser vidare att det för klarhets vinnande bör anges i förarbetena att ett nätföretags tillämpning av de metodkriterier som föreslås i sig inte är tillräckligt för att ge en skälig tariffnivå. Det bör också anges att de angivna kriterierna kan vägas samman.

Myndigheten uppfattar förslaget gällande tillsyn över anslutningsavgifter så att det inte är avsett att förändra nuvarande rättsläge. Mot bakgrund av att utredningen i sitt fortsatta arbete, i enlighet med regeringens direktiv, skall se på möjligheterna att effektivisera tillsynen vill myndigheten att det tydliggörs att utredningen i detta arbete inte skall hindras av nu framlagda förslag och överväganden utan fritt kunna överväga nödvändiga förändringar. 

Energimyndigheten anser att det är av stor vikt att utredningens förslag om funktionell åtskillnad mellan nätverksamhet samt produktion av och handel med el i integrerade företag genomförs.  Genom den tydliga åtskillnaden med förbud för styrelseledamot, verkställande direktör eller firmatecknare i ett nätföretag att samtidigt inneha någon sådan motsvarande funktion i produktions- eller handelsverksamheten minskar risken för korssubventionering och otillbörligt informationsutbyte. Förslaget är nödvändig för att säkerställa att monopolen agerar neutralt gentemot marknadens samtliga aktörer och därmed viktigt för att säkerställa en väl fungerande marknad.
1.2  Överväganden och förslag gällande naturgas

Energimyndigheten föreslår att det i enlighet direktivets ordalydelse vad gäller naturgaslagens tillämpningsområde anges i naturgaslagen att tillsynsmyndighetens prövning utöver frågan om det är tekniskt möjligt även kan pröva om det är säkert att föra in gasen i och transportera dem genom systemet för naturgas. 

Förslaget om konsumentskydd för naturgaskonsumenter tillstyrks men myndigheten anser att reglerna, i enlighet med vad som gäller för elkonsumenter, skall undantas från tillsyn.

Ansvaret för balanshushållningen i naturgassystemet bör regleras med beaktande av en långsiktigt lämplig lösning och därmed inriktas på att den systemansvarige skall stå fri från kommersiella intressen i inköp och försäljning. Myndigheten menar att en statlig myndighet som systemansvarig skulle bidra till att förutsättningar skapas för en väl fungerande marknad med fungerande konkurrens och att det finns goda förutsättningar att bygga upp ett systemansvarigt transmissionsföretag inom Affärsverket svenska kraftnät. Förslaget som nu föreligger - att regeringen skall utse ansvarig för balanseringen av naturgasnätet - tillstyrks.

Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag avseende åtskillnad mellan vertikalt integrerade företag. Energimyndigheten anser dock att åtskillnaden skall utvidgas till att också avse förhållandet mellan systemansvarig och distributionsföretag. En systemansvarig ges inblick i hela systemet på ett sätt som kan gynna dess egen distributionsverksamhet och kan därtill misstänkas att inte göra objektiva bedömningar i samband med frågor gällande hantering av överbelastning eller t.ex. ny investeringsbeslut om ny infrastruktur. Energimyndigheten föreslår vidare att regeringen ser över undantaget vad avser funktionell åtskillnad för distributionsföretag inför naturgasmarknadens slutliga öppnande år 2007.

Energimyndigheten har ingen invändning mot förslaget gällande tillsyn över överföringstariffer men anser att en övergång till att fastställa tarifferna ex ante bör kunna ske när myndighetens praxis utvecklats om statsmakterna så finner lämpligt.

Myndigheten har inte heller någon invändning mot förslaget om tillsyn över anslutningsavgifter trots bristande överensstämmelse med direktivet mot bakgrund av att det ännu inte finns någon praxis rörande anslutningsavgifter.

1.3  Överväganden och förslag gällande förordningen om villkor för tillträde till nät för gränsöverskridande elhandel

Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag.

2.  Övergripande synpunkter på utredningens förslag 

Energimyndigheten anser det av vikt att införandet i svensk rätt av el- och gasmarknadsdirektiven inriktas på förhållandena med fullt ut öppna marknader med effektiv konkurrens. Detta återspeglas i remissyttrandet bl.a. i de kommentarer som ges avseende systemansvaret för naturgas och även gällande förslagen för funktionell åtskillnad för naturgas. 

Ett framåtriktat perspektiv har även varit utgångspunkten för Energimyndighetens ställningstagande vad gäller utredningens förslag hänförligt till godkännande och fastställande av metod för el.  Enligt Energimyndighetens uppfattning är det inte uppenbart att förslagen är förenliga med elmarknadsdirektivet. Med beaktande av att det idag inte torde gå att vinna allmän acceptans för att metodbeslut genom individuella beslut av eller föreskriftsrätt hos Energimyndigheten samt mot bakgrund av att utredningen uttalar att man efter några års tillämpning med föreslagen metod bör kunna gå över till en ex ante tillämpning har Energimyndigheten emellertid i huvudsak inget att erinra mot  förslaget. 

Energimyndigheten instämmer i att de tillsynsuppgifter som direktivet anger principiellt ligger inom myndighetens ansvarsområde men vill framhålla att myndigheten, är i behov av betydande resursförstärkning för att kunna utföra de kraftigt ökade uppgifter som följer av direktivet. 

3.  Synpunkter på förslagen gällande elmarknadsdirektivet

3.1  Angivande av elens ursprung och miljöpåverkan 

Energimyndigheten har inget att erinra mot utredningens förslag vad gäller genomförande av elleverantörernas skyldighet att vid fakturor och reklam lämna uppgift om elens ursprung och miljöpåverkan, hur underlag för dessa uppgifter skall läggas fram samt hur tillsynen över detta skall ske. 

Energimyndigheten vill framhålla vikten av att branschen i samråd når en frivillig överenskommelse då detta ger möjlighet till flexibilitet och gemensamma lösningar vad gäller rutiner. Energimyndigheten anser det önskvärt att branschen i sina förhandlingar överväger lösningar även beträffande frågor om information och hur klagomål från kunder och från dem som har rättigheter eller skyldigheter enligt systemet kan tas om hand på frivillig väg. Det senare är inte avsett att inverka på förslaget om tillsyn vilket tillstyrks av myndigheten. 

3.2  Anskaffande av förlustel 

Enligt utredningen förslag skall upphandlingen av förlustel regleras genom att det i ellagen införs krav på att det upphandlande nätföretaget skall anskaffa el för att täcka nätförluster i enlighet med öppna, icke-diskriminerande och marknadsorienterande förfaranden. Några förändringar görs således inte i lagen om offentlig upphandling. Enligt förslaget skall bestämmelsen omfattas av tillsynsmyndighetens tillsyn och myndighetens beslut skall kunna överklagas till förvaltningsdomstol.

Energimyndigheten tillstyrker förslaget men anser att det bör kompletteras med ett bemyndigande för regeringen eller den myndighet regeringen bestämmer att utfärda föreskrifter inom området.

Förslaget innefattar inte något om bemyndigande gällande utfärdande av närmare föreskrifter. Föreskrifter torde kunna vara av vikt med hänsyn till den tidsutdräkt som oftast gäller för att nå rättsutveckling genom praxis. Redan utvecklade principer från upphandlingsområdet torde kunna ha relevans om föreskriftsrätt ges. Sammantaget anser myndigheten därmed skäl föreligga att redan nu överväga bemyndigande gällande föreskriftsrätt. 

3.3  Övervakningsplan 

Energimyndigheten stödjer utredningens förslag att övervakningsplan som anger åtgärder som motverkar diskriminerande beteende skall upprättas hos företag med fler än 100 000 anslutningspunkter och lämnas in till den myndighet som regeringen bestämmer samt att den skall offentliggöras. 

Den föreskriftsrätt som föreslås vad gäller innehållet i övervakningsplanen torde, såvitt Energimyndigheten kan bedöma, sannolikt komma att delvis användas för att uppfylla för gemenskapen gemensamma eller likartade behov och principer. Det offentliggörande som föreslås omfattas av föreskriftsrätten kan, enligt Energimyndigheten, inriktas på lokal och regional nivå. 
3.4  Tillsynsmyndigheter
 

Utredningen konstaterar att lagändringar inte behövs vad gäller de tillsynsuppgifter som direktivet anger.  

Energimyndigheten instämmer i att de tillsynsuppgifter som direktivet anger ryms inom gällande lagstiftning och bemyndiganden och att någon lagändring inte erfordras.  För att motsvara den centrala och breda roll och genomföra den övervakning och rapportering som direktiven kräver kommer dock resursförstärkning att krävas i ungefärlig nivå med det som Energimyndigheten framfört till utredningen, dvs. att 14 till 15 heltidstjänster behöver tillföras verksamheten.  

3.5  Tillsyn över överföringstariffer  

Energimyndigheten har inget att erinra mot utredningens ställningstagande att behålla nuvarande system med tillsyn över överföringstariffer i efterhand (ex post). Såsom utredningen framhåller bör också det förfarande som nu föreslås efter några års tillämpning kunna ersättas med en reglering där myndigheten istället beslutar om överföringstarifferna i förväg (ex ante). Det torde ur ett kundperspektiv vara det mest önskvärda.  

Vad sedan gäller valet mellan att lägga metoden direkt i lag eller ge Energimyndigheten bemyndigandet att fastställa metoden så anser myndigheten att det inte är uppenbart att den nu valda metoden med kriterier direkt i lag är förenlig med direktivet. Energimyndigheten vill i anledning av utredningens argumentation i denna del framhålla följande. 

Det förtjänar att understrykas att den nya regleringen med metodkriterier i lag som är utredningens förslag avser företagens beslut i förväg om metod för att fastställa överföringstariffen. Den kontroll som tillsynsmyndigheten har att utföra i efterhand gällande om tarifferna är skäliga kommer att utgå från den sk Nätnyttomodell som myndigheten utarbetat och denna skälighetsprövning är väsentligt mycket mer komplex än de lagkriterier som fastlagts för metod som nu remitterats. 

De kriterier som föreslås anges i ellagen torde få ses som ett slags ramverk. Det återstår således att i tillsyn och genom rättsutveckling, när skälig tariff prövas, precisera hur dessa och andra kriterier skall bedömas. Det faktum att ett nätföretag tillämpat de i lagen angivna kriterierna innebär således i sig inte att man har en skälig tariff. Det är väsentligt att det framgår av lagförarbetena att det förhåller sig på detta sätt. 

Några generella kriterier har således valts för metoden enligt lagförslaget. De som valts anser myndigheten vara de viktigaste kriterierna för att kunna bedöma skäligheten av en tariffnivå. I den modell Energimyndigheten avser att använda i sin tillsynsverksamhet avseende tariffernas skälighet har dessa objektiva faktorer också tagits in. Vid tillsynsarbetet kan myndigheten komma att beakta även andra förutsättningar.

Det kan beträffande kriteriet leveranskvalitet anmärkas att det för tillfället endast torde kunna avse antalet avbrott. I en framtid när även kvaliteten på själva elen kan mätas och värderas bättre än idag bör även detta utgöra grund för vilken tariff man har möjlighet att ta ut. 

Det har i den skiljaktiga meningen framförts önskemål om att parametrar som klimat och nätverksamhetens geografiska läge samt den överförda energins och effekternas fördelning över dygnet och året skall tas in i lagtexten liksom att rätten till marknadsmässig avkastning skall läggas fast i lag. Med hänvisning till vad som avhandlats ovan så anser Energimyndigheten inte att förslagen skall tillgodoses. Energimyndighetens erfarenheter från tillsynsarbete är också att faktorer som klimat och geografiskt läge inte har någon nämnvärd betydelse för företagens kostnader.

Energimyndigheten anser vidare att det av lagförarbetena bör framgå att att metodkriterierna måste vägas samman (viktas).

Energimyndigheten vill även notera att det finns risk för begreppsförvirring genom det som finns angivet på sid 141 första stycket; ”De kriterier som föreslås ligga till grund för den nya metodregleringen skall däremot inte ses som en uttömmande uppräkning ----. Tvärtom måste, vid utformningen av ett företags överföringstariffer, sådana faktorer som är relevanta för just det aktuella företaget (subjektiva faktorer) och andra relevanta faktorer som nätföretagen inte kan påverka (objektiva faktorer) beaktas.” (Energimyndighetens kursivering). Med subjektiva förutsättningar brukar endast avses sådana förutsättningar som företagen kan påverka, t.ex. leveranskvalitet. Alla faktorer som påverkar ett företags tariff torde vara relevanta för det företaget.

3.6  Tillsyn över anslutningsavgifter 


Utredningens förslag i denna del är att en ny bestämmelse införs i ellagen som innebär att vid utformandet av engångsavgifter för anslutning skall särskilt beaktas var en anslutning är belägen och vilken effekt anslutningen avser.

Inledningsvis, vad gäller frågan om tillsyn över anslutningsavgifter, noterar Energimyndigheten att utredningen enligt sina direktiv för det fortsatta arbetet har att närmare analysera möjligheterna till effektivare tillsyn av anslutningsavgifter. Energimyndigheten anser att denna uppgift är av stor vikt att uppnå tydliga normer för engångsavgifter för anslutning.  Det är därmed av vikt att de förändringar som nu föreslås för att snabbt genomföra direktivet i svensk rätt inte innebär att den fortsatta utredningen inte hindras när det gäller utvecklingen av en ändamålsenlig och effektiv lagstiftning.

Energimyndigheten tillstyrker de förslag som nu läggs för att genomföra elmarknadsdirektivet.  Förslagen uppfattas inte vara avsedda att förändra nuvarande rättsläge men de torde inte heller innebära någon ökad tydlighet vad gäller utformandet av engångsavgifter för anslutning. Det finns istället en risk att utredningens förslag inte tillräckligt lyfter fram den rättspraxis som efter ett antal år utarbetats på området och kan få negativa konsekvenser såvitt avser kundspecifik kostnad och såvitt avser möjligheten att schablonisera engångsavgifterna. 

Utredningen anger att nätföretaget innan den ser på var anslutningspunkten är belägen och avtalad effekt, först skall ta ställning till ”frågan om anslutningsavgiften skall var kundspecifik” (sid 142).  Energimyndigheten antar att avsikten varit att markera den rättspraxis som utvecklats när det gäller kundspecifik kostnad (bl.a. Kammarrätten i Stockholms dom av den 27 juni 2003 i mål nr 4389-2001) och att denna praxis inte är avsedd att påverkas av de lagändringar som föreslås. Energimyndigheten anser emellertid att utredningen gjort en otydlig formulering och att det vore av vikt om fastställd praxis anges tydligare i förarbetena.

Energimyndigheten vill även framhålla avvikande åsikt än den som framförs i övervägandena om att det inte kan vara lämpligt med i förhand fastställda avgifter med hänsyn till att anslutningsavgifterna är beroende av var kunden är belägen i förhållande till befintliga ledningar och stationer (sid 142) .   Det finns enligt myndigheten skäl som talar för schabloniserade taxor och metoder som kan läggas fast ex ante om det gäller anslutningar i tät bebyggelse eller eljest i förhand relativt kända förhållanden råder. Även i denna fråga har myndigheten, vad gäller tätbebyggt område, stöd i rådande rättspraxis.
3.7  Tillsyn över tillhandahållandet av balanstjänster 

Energimyndigheten har inga invändningar mot utredningens förslag att myndigheten skall  fastställa villkoren för tillhandhållande av balanstjänster och därvid pröva att de uppfyller föreslagna krav på att villkoren är objektiva, icke-diskriminerande och avspeglar verkliga kostnader. 

Energimyndigheten tillstyrker även i de tidsfrister för prövningen som föreslås. 

3.8  Tidsfrister 

Energimyndigheten instämmer i utredningens bedömning att tidsfristen, om normalt sett handläggning inom två månader, inte kan tillämpas på ärenden avseende överföringstariffer. Av utredningens förslag när det gäller systemet med kriterier för metod i lag och efterhandstillsyn följer att kunderna inte kan få något besked förrän efter minst ett år om huruvida en tariff är skälig. Det går således inte i praktiken att förena det föreslagna systemet med i lag fastställda kriterier och en prövning i efterhand av företagens tillämpning av metoden med prövning inom två månader. 

Energimyndigheten instämmer i att det kan vara viktigt att tidsfrister sätts upp och konstaterar att utredningen har varit bunden av direktivet när det gäller tidsfristernas längd. Myndigheten vill understryka att beslut i denna typ av ärenden normalt föregås av en många gånger omfattande kommunicering med parterna. Detta görs för att en hög rättsäkerhet skall kunna upprätthållas. Energimyndigheten vill därför framhålla att möjligheten till förlängning med två månader torde användas i flertalet ärenden. 

3.9  Rapportering om försörjningstrygghet 

Energimyndigheten instämmer i förslaget beträffande myndighetens utökade roll att i samråd med Svenska kraftnät övervaka försörjningstrygghet och rapportera till regeringen, som har det övergripande ansvaret. 

Utredningen lämnar öppet huruvida detta bör regleras i instruktion eller i regleringsbrev. Myndigheten vill dock anmärka att tydlighet och klar gränsdragning talar för att detta anges i instruktionen. Specifika uppdrag vad gäller denna rapportering kan därtill ges i de årliga regleringsbreven. 
3.10  Rapportering om konkurrensen på elmarknaden

Energimyndigheten kan instämma i utredningens föreslag att uppdraget att rapportera om konkurrensen på elmarknaden skall tillkomma Konkurrensverket i samråd med Energimyndigheten.  En bättre reglering enligt myndigheten är dock, med hänsyn till att rapporteringen skall omfatta redogörelse för ägarförhållanden och åtgärder för att förbättra sammanlänkningar vilket huvudsakligen berör Energimyndigheten,  att ange att rapporteringen skall ske i samverkan med Energimyndigheten.

4. Åtskillnad mellan nätverksamhet och konkurrensutsatt verksamhet 

Energimyndigheten stöder fullt ut utredningens förslag om att den funktionella åtskillnaden mellan nätverksamhet samt produktion av och handel med el i integrerade företag tydliggörs genom att en styrelseledamot, verkställande direktör och firmatecknare i ett nätföretag inte samtidigt får ha någon sådan motsvarande position i verksamheten för produktion eller handel med el.

Det är myndighetens starka uppfattning att en tydlig åtskillnad krävs mellan den verksamhet som drivs med stöd av monopol – nätverksamheten – och den verksamhet som sker i konkurrens – produktion av och handel med el. Åtskillnaden är nödvändig för att kunna säkerställa en väl fungerande marknad, eftersom det är av grundläggande betydelse för den konkurrensutsatta marknaden att monopolen agerar neutralt gentemot marknadens samtliga aktörer. Den föreslagna regeln understödjer detta genom att minska risken för korssubventionering och otillbörligt informations​utbyte mellan verksamheter som drivs med stöd av monopol och verksamheter som drivs i konkurrens. 

En väl fungerande marknad kräver att samma förutsättningar gäller för samtliga företag och samtliga kunder. Energimyndig​heten anser därför, i likhet med utredningen, att den möjlighet till undantag från bestämmelsen som direktivet anger vad gäller funktionell åtskillnad för företag med färre än 100 000 anslutna kunder inte bör utnyttjas. 

De svenska elföretagen har – till skillnad från förhållandet i flera andra medlemsstater – redan nätverksamheten juridiskt skild från konkurrensutsatt verksamhet. Direktivets krav på åtskillnad medför således mindre förändringar för de svenska elföretagen jämfört med elföretag i andra medlemsstater. Utredningen visar också att eventuellt tillkommande kostnader är högst rimliga för de företag som idag har en korrekt kostnadsfördelning mellan de olika verksamheterna.

5. Synpunkter på förslagen gällande naturgasmarknadsdirektivet

5.1  Naturgaslagens tillämpningsområde 

Förslaget innebär att naturgaslagens tillämpningsområde utvidgas till att avse även kondenserad naturgas (LNG), biogas från biomassa eller andra typer av gas om det är tekniskt möjligt att föra in och använda dessa gaser i och transportera genom systemet för naturgas. 

Energimyndigheten konstaterar att i direktivet anges även att det skall vara inte bara tekniskt möjligt, utan även säkert att föra in dessa gaser i och transportera dem genom systemet för naturgas. Frågan kommer vid en eventuell konflikt mellan en ledningsinnehavare och en transportkund att avgöras i det enskilda fallet av tillsynsmyndigheten. Myndigheten anser att det i ett sådant fall bör tillkomma myndigheten att även pröva säkerheten i transporten och inte enbart om den är tekniskt möjlig. Den nya 1 a paragrafen i naturgaslagens första kapitel bör därför ändras så att lagens tillämpningsområde stämmer överens med direktivets.

5.2  Koncession för anläggning för kondenserad naturgas

I lagen föreslås bestämmelser om koncessionsplikt för anläggning för kondenserad naturgas. Undantag stadgas för anläggning som inte ansluts till en naturgasledning eller ansluts till en naturgasledning för vilken det inte krävs koncession. 

Energimyndigheten tillstyrker förslaget. 
5.3  Konsumentskydd 
Utredningen föreslår att konsumentskyddsbestämmelser införs, innebärande att en innehavare av naturgasledning under vissa betingelser inte får stänga av tillförseln av gas för en konsument på grund av dennes avtalsbrott. Innan överföringen avbryts skall konsumenten uppmanas att inom viss skälig tid vidta rättelse. Om avtalsbrottet består i att konsumenten inte betalar för gasen eller för överföringen, skall denne uppmanas att betala inom tre veckor och underrättas om att överföringen kan avbrytas.  Samtidigt skall socialnämnden i den kommun där överföringen sker underrättas.

Energimyndigheten tillstyrker införandet av konsumentskydd för naturgaskonsumenter, men gör följande invändning. 

De föreslagna reglerna motsvarar dem som gäller för el. 

Konsumentskyddsbestämmelserna i ellagen undantogs 2002 från myndighetens tillsyn i syfte att renodla nätmyndighetens roll som utövare av tillsyn över den monopoliserade delen av den avreglerade elmarknaden. Tidigare kunde myndigheten förelägga ett nätföretag att inte stänga av eltillförseln i de fall formerna för avstängning inte uppfyllts. De nu föreslagna konsumentskyddsbestämmelserna i naturgaslagen ges inte motsvarande inskränkning vad gäller myndighetens tillsyn. Det medför att konsumentskyddet i realiteten blir utkrävbart i större utsträckning för naturgaskonsumenter än för elkonsumenter. 

Energimyndigheten anser att en ovan angiven skillnad inte är rimlig. Myndighetens uppfattning är att erfarenheterna av skyddet för elkonsumenter, däribland den tidigare tillsynen från nätmyndighetens sida, ger vid handen att även skyddet för naturgaskonsumenter bör lösas på annat sätt än genom tillsynsmyndighetens tillsyn. Energimyndigheten föreslår därför att bestämmelserna om avbrytande av överföring av naturgas på grund av konsumentens avtalsbrott undantas från tillsynsmyndighetens tillsyn. 

5.4  Ansvaret för balanshållningen i naturgassystemet 
Ansvaret för balanshållningen i naturgassystemet, systemansvaret, är idag inte reglerat. Utredningen redogör för de möjligheter som står tillbuds; innehavare av naturgasledningar som är fristående gentemot företag som levererar naturgas, ett helt fristående företag eller en myndighet. Utredningen föreslår att regeringen utser systemansvarig.

Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag att regeringen skall utse ansvarig för balanseringen av naturgassystemet. 

När det gäller frågan om vilken lösning som bör väljas gör Energimyndigheten bedömningen att ett frikopplande av det övergripande systemansvaret från enskilda företags kommersiella verksamhet är att föredra. Med en utbyggnad enligt hittills presenterade planer skulle det inom överskådlig tid på den svenska marknaden kunna finnas fler transmissionsnät och mer än en tillförselpunkt till det svenska naturgassystemet. I en sådan situation är det enligt myndighetens uppfattning inte tillfredsställande att ett företag som i sig, eller genom den företagsgrupp som det tillhör, har kommersiella intressen i inköp och försäljning av naturgas skulle kunna vara det företag som har systemansvaret. Om den utbyggnad av det svenska naturgasnätet som nu planeras inte skulle förverkligas, är det enligt Energimyndighetens bedömning möjligt att en lösning där några av de nuvarande aktörerna uppbär systemansvaret kan fungera nöjaktigt. Det vore enligt myndighetens uppfattning emellertid olyckligt att för framtiden permanenta en ordning som inte är lämpligt annat än vid en fortsatt stagnation.

Med hänsyn till ägarförhållandena på den svenska naturgasmarknaden, och mot bakgrund av erfarenheterna inom elområdet, anser myndigheten att möjligheten till en lösning motsvarande den på elområdet bör prövas också på naturgasområdet. En statlig myndighet som systemansvarig skulle enligt Energimyndighetens bedömning bidra till att förutsättningar skapas för en väl fungerande marknad med fungerande konkurrens, inte minst i perspektivet av en möjlig kraftig utbyggnad av naturgasmarknaden inom den närmaste tioårsperioden. På sikt bör också transmisssionätet överföras till den systemansvarige. 

Energimyndigheten bedömer att det finns goda förutsättningar att bygga upp ett systemansvarigt transmissionsföretag inom Affärsverket svenska kraftnät.

5.5  Anskaffande av energi för drift av naturgasledningar

Utredningen föreslår att en bestämmelse om energi för drift av överföringssystemen skall anskaffas på öppna, icke-diskriminerande och marknadsorienterade villkor införs i naturgaslagen.

Energimyndigheten tillstyrker förslaget. Myndigheten vill dock erinra om att den föreslagna formuleringen förutsätter att ingen förändring sker i fråga om krav på koncession. Denna fråga utreds för närvarande. Om den föreslagna skrivningen behålls, och ett mer utvidgat krav på koncession införs i Sverige, kommer kraven i fråga om anskaffande av energi för drift av naturgasledningar att gälla även för innehavare  av distributionsledningar, vilket inte är i överensstämmelse med utredningens överväganden. 

5.6  Åtskillnad av systemansvariga för överföring och distribution av naturgas 

Utredningen föreslår att en juridisk person som bedriver överföring eller distribution av naturgas eller som innehar naturgaslager eller en anläggning för kondenserad naturgas inte skall få bedriva handel med naturgas. Vidare föreslås en regel som stadgar att en styrelseledamot, verkställande direktör eller firmatecknare i en juridisk person som innehar koncession för naturgasledning, lager eller anläggning för kondenserad naturgas inte samtidigt får vara styrelseledamot, verkställande direktör eller firmatecknare i en juridisk person som bedriver handel med naturgas.

Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag avseende juridisk åtskillnad mellan vertikalt integrerade företag som driver transportverksamhet respektive säljer gas. 

Energimyndigheten anser dock att åtskillnaden skall utvidgas till att också avse förhållandet mellan systemansvarig och ett distributionsföretag. Den svenska naturgasmarknaden är relativt outbyggd, och det finns, vid rätt kommersiella incitament, stor potential för ny infrastruktur. En systemansvarig ges inblick i hela systemet på ett sätt som kan gynna dess egen distributionsverksamhet och kan därtill misstänkas att inte göra objektiva bedömningar i samband med frågor gällande t.ex. hantering av överbelastning eller omfattningen eller sträckning vad gäller investering i ny infrastruktur. Ett distributionsföretag som samtidigt i egenskap av systemansvarig har inblick i flödet i hela systemet kan naturligtvis också ges ett övertag framför andra distributionsföretag som saknar denna insyn. Energimyndigheten föreslår därför att en juridisk person som har ansvar för balanshållningen i hela systemet inte skall få bedriva distributionsverksamhet. På samma grund föreslår myndigheten att en styrelseledamot, verkställande direktör eller firmatecknare i en juridisk person som uppbär systemansvar inte samtidigt får vara styrelseledamot, verkställande direktör eller firmatecknare i en juridisk person som bedriver distributionsverksamhet.

Energimyndigheten motsätter sig inte förslaget att distributionsföretag inte skall omfattas av kravet att styrelseledamöter, verkställande direktör eller firmatecknare inte samtidigt får vara styrelseledamöter, verkställande direktör eller firmatecknare i ett företag som bedriver naturgashandel. Myndigheten anser dock att även funktionell åtskillnad är principiellt viktig och föreslår därför att regeringen ser över frågan inför naturgasmarknadens slutliga öppnande år 2007.

Energimyndigheten vill erinra om att den föreslagna formuleringen av undantaget från kravet på funktionell åtskillnad i författningsförslaget förutsätter att ingen förändring sker i fråga om krav på koncession. Denna fråga utreds för närvarande. Om ett mer utvidgat krav på koncession införs i Sverige, kommer inskränkningen i kravet på funktionell åtskillnad att falla om inte författningen ändras. 

5.7  Upprättande av övervakningsplan 

Utredningen föreslår att den som innehar en naturgasledning skall upprätta en övervakningsplan för att säkerställa att verksamheten bedrivs på ett objektivt och icke-diskriminerande sätt gentemot övriga aktörer på naturgasmarknaden. Regeringen eller den myndighet regeringen bestämmer föreslås få föreskriftsrätt.

Energimyndigheten stödjer utredningens förslag. Mot bakgrund av utredningens förslag att distributionsföretagen skall medges undantag från kravet på funktionell åtskillnad, är enligt myndighetens uppfattning ett verktyg för kontroll av dessa företags icke-diskriminerande beteende särskilt viktig. 

Enligt Energimyndighetens uppfattning bör övervakningsplaner utformas på ett för hela branschen enhetligt sätt. Den föreskriftsrätt som föreslås vad gäller innehållet i övervakningsplanen torde, såvitt Energimyndigheten kan bedöma, sannolikt komma att delvis användas för att uppfylla för gemenskapen gemensamma eller likartade behov och principer. 

5.8  Tillträde till anläggning för kondenserad naturgas 

Utredningen föreslår att den som innehar en koncessionspliktig anläggning för kondenserad naturgas skall vara skyldig att på skäliga villkor låta berättigade kunder mata in och ta ut naturgas ur anläggningen.

Utredningen föreslår vidare att det direkt i lagstiftning anges allmänt hållna grundprinciper för hur företagen skall utforma sina tariffer för inmatning i en anläggning för kondenserad; dessa skall vara skäliga och utformade på sakliga grunder. Tillsynsmyndighetens uppgift enligt lagförslaget omfattar enbart att (under förutsättning av bemyndigande från regeringen) utfärda föreskrifter om offentliggörandet av tarifferna. 

Energimyndigheten tillstyrker förslaget om inmatningsskyldighet. Energimyndigheten konstaterar att förslaget medför att tillsynsmyndigheten enbart kan tillämpa lagens grundprinciper på de enskilda företagens tariffer i efterhand, genom tillsyn genom myndighetens initiativ, eller som tvistlösning efter ett klagomål. Energimyndigheten har, mot bakgrund av att det ännu inte finns någon praxis rörande tillträde till anläggningar för kondenserad naturgas i Sverige, ingen invändning mot förslaget, trots bristande överensstämmelse med direktivet. 
I övrigt anser Energimyndigheten att rubriken före 6 kap. 7 § bör ändras så den lyder ”Tariffer för inmatning till en anläggning för kondenserad naturgas”.
5.9  Tillträde till lager
Utredningen föreslår att den som innehar ett koncessionspliktigt lager skall vara skyldig att på skäliga villkor låta berättigade kunder mata in och ta ut naturgas i lagret.

Utredningen föreslår vidare att det direkt i lagstiftning anges allmänt hållna grundprinciper för hur företagen skall utforma sina lagertariffer; dessa skall vara skäliga och utformade på sakliga grunder. Tillsynsmyndighetens uppgift enligt lagförslaget omfattar enbart att (efter bemyndigande från regeringen) utfärda föreskrifter om offentliggörandet av tarifferna. 

Energimyndigheten tillstyrker förslaget om inmatningsskyldighet. Energimyndigheten konstaterar att förslaget medför att tillsynsmyndigheten enbart kan tillämpa lagens grundprinciper på de enskilda företagens tariffer i efterhand, genom tillsyn efter myndighetens eget initiativ eller som tvistlösning efter ett klagomål. Myndigheten har, mot bakgrund av att det ännu inte finns någon praxis rörande lagertariffer för naturgasanläggningar, ingen invändning mot förslaget, trots bristande överensstämmelse med direktivet. Myndigheten har påbörjat arbetet med att i enlighet med det uppdrag som getts i regleringsbrevet för 2004 utveckla en metodik för bedömningen av lagringstariffer. När den således framtagna metoden för tariffbedömning tillämpats en tid och myndighetens praxis på så sätt utvecklats kan, om statsmakterna så finner lämpligt, metodbeslut införas även för lagringstarifferna och i framtiden en övergång ske till ex ante tillsyn.

5.10  Undantag för större naturgasinfrastrukturprojekt 

Utredningen föreslår att ett företag som investerar i större ny naturgasinfrastruktur, t.ex. sammanlänkningar mellan medlemsstater eller anläggning för kondenserad naturgas eller naturgaslager, skall kunna ansöka om undantag från vissa bestämmelser i naturgaslagen. Dessa rör juridisk och funktionell åtskillnad, anslutningsskyldighet och överförings- respektive inmatningsskyldighet, skäliga tariffer, balansering samt anskaffande på ett öppet, icke-diskriminerande och marknadsorienterat sätt av den energi som behövs för överföringen.
Energimyndigheten tillstyrker förslaget. 
5.11  Berättigade kunder

Energimyndigheten har ingen invändning mot förslaget att öppnandet av den svenska naturgasmarknaden inte forceras utöver vad direktivet kräver.
5.12  Tillsyn över överföringstariffer

Utredningen föreslår att vissa i lagen angivna faktorer särskilt skall beaktas vid utformningen av överföringstariffer. Dessa är antalet anslutna kunder, kundernas geografiska läge, mängden överförd energi och abonnerad effekt, kostnaderna för överliggande ledningar, leveranssäkerhet samt trycket i ledningarna. Tillsynsmyndigheten skall godkänna den av varje företag föreslagna metoden för att beräkna överföringstarifferna innan dessa träder i kraft och sedan, i efterhand, ha tillsyn över att de sålunda beräknade tarifferna är skäliga. 

Energimyndigheten har ingen invändning mot förslaget. De i lagförslaget angivna faktorerna motsvarar i huvudsak de som gäller för elnätet enligt ellagen. När de av myndigheten i förväg godkända metoderna för tariffsättning tillämpats tillsammans med myndighetens tillsyn i efterhand av tariffernas skälighet en tid och myndighetens praxis på så sätt utvecklats kan, om statsmakterna så finner lämpligt, i framtiden en övergång ske till att ex ante fastställa tarifferna. 

5.13  Tillsyn över anslutningsavgifter 

Utredningens förslag är att det direkt i lagstiftning anges två allmänt hållna kriterier för hur företagen skall utforma sina anslutningsavgifter, nämligen var anslutningen är belägen och vilken effekt anslutningen avser. 

Energimyndigheten konstaterar att förslaget medför att tillsynsmyndigheten enbart kan tillämpa de lagen angivna kriterierna på de enskilda företagens anslutningsavgifter i efterhand, genom tillsyn enligt myndighetens initiativ eller som tvistlösning efter ett klagomål. Energimyndigheten har, mot bakgrund av att det ännu inte finns någon praxis rörande anslutningsavgifter till naturgasanläggningar, ingen invändning mot förslaget, trots bristande överensstämmelse med direktivet. 

När myndighetens praxis utvecklats kan därför, enligt myndighetens bedömning, en övergång ske till ex ante tillsyn.

Energimyndigheten delar inte utredningens uppfattning, att ett godkännande i förväg av ledningsinnehavarens metod för bestämning av anslutningsavgiften är omöjligt på grund av att engångsavgiften för anslutning är beroende av var kunden är belägen i förhållande till befintliga ledningar och anläggningar. Myndigheten anser att det finns skäl som talar för en schablonisering och fastläggande av hela eller delar av tariffen ex ante om kända förhållanden råder. 

5.14  Uppdrag att följa utvecklingen på naturgasmarknaden  

Ett sådant uppdrag har Energimyndigheten haft sedan naturgaslagens tillkomst i form av ett återkommande uppdrag i regleringsbrevet. Detta ska nu i stället placeras i myndighetens instruktion, liksom motsvarande för elmarknaden. 

Energimyndigheten tillstyrker att uppdraget att följa utvecklingen på naturgasmarknaden på detta sätt ges en permanent karaktär.
5.15  Övrigt

5.15.1  Kostnader för mätning och rapportering i samband med leverantörsbyten

I 3 kap. 7 § andra stycket i författningsförslaget stadgas att kostnader för den mätning och rapportering som avser överförd naturgas av ledningsinnehavaren skall debiteras den som mottager gasen. Enligt Energimyndighetens uppfattning är bestämmelsen ägnad att försvåra leverantörsbyten, som är ett väsentligt moment av en väl fungerande, konkurrensutsatt marknad. Myndigheten anser därför den mätning och rapportering som utförs i samband med leverantörsbyte, liksom på elsidan, inte skall debiteras kunden. 

5.15.2  Gasleveransens kvalitet

Enligt Energimyndighetens bedömning kan utvidgningen av naturgaslagens tillämpningsområde till att omfatta även biogas och gas från biomassa föranleda osäkerhet hos kunderna om eventuell förekomst av restprodukter eller gifter i gas som tas ut från naturgassystemet. Detta vore särskilt olyckligt då naturgas bl.a. används i processer i livsmedelsindustrin. Energimyndigheten föreslår därför att regeringen utreder behovet av kvalitetskrav på den gas som matas in i det svenska naturgassystemet. Enligt myndighetens uppfattning skulle ett sådant krav vara att anse som allmännyttig tjänst enligt artikel 3.2 i gasmarknadsdirektivet.
5.15.3  Terminologin i naturgaslagen 
Enligt Energimyndighetens uppfattning är lagstiftningen på naturgasområdet behäftad med en språklig förvirring. När det första naturgasdirektivet gavs svensk språkdräkt 1998, översattes ”transmission” (överföring av gas i högtrycksledningar över längre sträckor) till ”överföring”, medan ”distribution” även i den svenska lagen betecknar transporter i det lokala ledningsnätet. Vid införlivandet av direktivet i svensk rätt genom naturgaslagen (2000:599) användes ”överföring” i denna bemärkelse samtidigt som det var det allmänna begreppet i lagen för transport av gas i såväl högtrycksledningar som i det lokala ledningsnätet. Detta ledde till den något oklara definitionen av ”överföring” i lagen: ”Med överföring av naturgas avses överföring genom såväl överförings- som distributionsledningar…”.

Samtidigt definierade lagen ”transport” som överföring för annans räkning och ”överföring” användes i sin allmänna mening, vare sig det rörde sig om överföring för annans eller egen räkning. 

När införlivandet av det nya direktivet nu medför att transport och försäljning av naturgas inte får ske i samma juridiska person, bortfaller såväl behovet som möjligheten att ha skilda begrepp för överföring för egen eller annans räkning. Utredningen har valt att fortsätta att använda ”överföring” i både den allmänna betydelsen transport och den inskränkta betydelsen transmission. Enligt Energimyndighetens uppfattning är det lämpligare att, i likhet med det svenska direktivet, använda beteckningen ”överföring” enbart för det överliggande nätet av högtrycksledningar. Myndigheten anser att lagen i stället bör använda begreppet ”transport” i dess allmänna betydelse avseende såväl överförings- som distributionsledningar. Energimyndigheten föreslår därför att bestämmelsen i 1 kap. 6 § naturgaslagen med definitionen av ”transport” avskaffas och att behovet av redaktionella ändringar i lagen i övrigt ses över.  

6.  Europaparlamentets och rådets förordning 2003/1228/EG om villkor för tillträde till nät för gränsöverskridande elhandel

Förordningen är direkt gällande nationellt men innehåller vissa regler om tillsyn, godkännanden, yttranden i undantagsbeslut och påföljder. 

Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag.

Tryggare fjärrvärmekunder – ökad transparens och åtskillnad mellan el- och fjärrvärmeverksamhet (SOU 2003:115).

1. Bakgrund 

Efter regeringsbeslut i december 2002 tillkallades en särskild utredare med huvudsaklig uppgift att belysa fjärrvärmens konkurrenssituation och föreslå bättre konsumentskydd mot oskälig prissättning, analysera och om det bedöms lämpligt föreslå åtgärder vad gäller tredjepartstillträde samt att genomföra analys när det gäller åtskillnad mellan nätverksamhet och konkurrensutsatt verksamhet på elmarknaden.  Den första delen av uppdraget, som rapporteras i och med detta delbetänkande, var att överväga behovet av bestämmelser som reglerar åtskillnaden mellan  elverksamhet och fjärrvärmeverksamhet. 
Utredningen föreslår en reglering gällande åtskillnad mellan fjärrvärmeverksamhet och elmarknadsverksamhet, att det införs krav på särredovisning samt att de regler om tillsyn som finns i ellagen skall gälla även för fjärrvärmeverksamhet i tillämplig utsträckning och att Statens energimyndighet blir tillsynsmyndighet. Såvitt avser åtskillnaden föreslår utredningen att elmarknadsverksamhet och fjärrvärmeverksamhet inte skall få bedrivas i samma juridiska person. Vad härefter gäller skilda ledningsfunktioner föreslår utredningen att fler än hälften av styrelseledamöterna i ett fjärrvärmeföretag inte samtidigt får vara styrelseledamöter i ett och samma företag som bedriver elmarknadsverksamhet. Om hälften av styrelseledamöterna har sådana dubbla funktioner så gäller samma förbud för styrelsens ordförande. En VD i ett fjärrvärmeföretag får inte heller samtidigt vara VD i ett företag som bedriver elmarknadsverksamhet. 
2. Energimyndighetens synpunkter 

Energimyndigheten stödjer utredningens förslag. Förslagen ökar transparensen och främjar konkurrensen på värmemarknaden och bör leda till ökad effektivitet i fjärrvärmeföretagen. 

Såvitt avser åtskillnad kan anmärkas att allmänt torde det vara att föredra att om så långt som möjligt samma regler gäller för de olika energimarknaderna. Förslagen i SOU 2003:113 i anledning av genomförandet av elmarknadsdirektivet innebär att elnätsverksamhet får en ökad åtskillnad. För fjärrvärmeverksamhet går förslagen inte lika långt som för elmarknaden. Energimyndigheten delar dock utredningens uppfattning att längre gående åtgärder inte skulle stå i proportion till den effekt som kan förväntas uppkomma för fjärrvärmeföretagen. 

Såvitt avser förslaget till författningstext gällande funktionell åtskillnad (artikel 1 b) kan noteras att lagtexten inte utvisar om det är fjärrvärme och elmarknadsverksamhet i ett integrerat företag dvs. i samma koncern som avses. Enligt förslagets exakta ordalydelse förbjuds således t.ex. att en VD eller en majoritet av styrelseledamöterna är VD eller styrelseledamöter i ett elnäts- elförsäljnings- eller elproduktionsbolag oavsett om detta eller dessa senare bolag saknar varje koppling till fjärrvärmebolaget. 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Thomas Korsfeldt. Vid den slutliga handläggningen har därutöver närvarat överdirektören Håkan Heden, utvecklingsdirektören Lars Tegnér, verksjuristen Fredrik Selander, avdelningscheferna Tommy Ankarljung, Andres Muld, Anne Norstedt och Zofia Lublin, enhetscheferna Karin Israelsson och Charlotte Zackari, den sistnämnda föredragande.
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